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Özet: Tarımsal alanlarda yaşayan çocuklar erken yaşlardan itibaren traktör kullanmaya 
başlamaktadır. Ancak fiziksel ve zihinsel gelişimini henüz tamamlamamış olmaları nedeniyle ölümcül 
tehlikelerle karşı karşıya kalabilmektedirler. Bu çalışmada ebeveynlerin çocukların erken yaşta 
traktör kullanması konusundaki algılarının ne zaman başlaması gerektiği, neden gereksinim olduğu 
ve sonuçlarının ne olabileceği temelinde belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışma, Bakırçay havzasında 
yer alan 25 köyde çiftçilik yapan ve tesadüfi örnekleme yolu ile seçilen 92 çiftçi ile 
gerçekleştirilmiştir. Yüz yüze yapılan görüşmelerde çiftçilere konu ile ilgili 27 soru içeren bir anket 
uygulanmıştır. Bulgular ebeveynlerin yaklaşık yarısının çocukların 18 yaşından sonra ya da ehliyet 
aldıktan sonra traktör kullanması gerektiğini düşündüğünü ortaya koymuştur. Bazı çiftçiler ise buna 
karşın işi çabuk öğrenmeleri için erken yaşta kullanmalarının önemli olduğunu vurgulamışlardır. Bir 
yetişkine göre fiziksel ve zihinsel gelişimini tamamlanmadan traktör kullanmanın tehlikeli olabileceği 
konusunda genel olarak görüş birliği gözlenmesine karşın tarımın tam olarak tehlikeli bir meslek 
olarak algılanmadığı belirlenmiştir. Bu algının aksine traktörlerin başlıca tehlike kaynağı olarak 
tanımlanması yeterli güvenlik bilincinin oluşmadığını düşündürmüştür. Bu kapsamda ulusal düzeyde 
hem çocukların hem de ebeveynlerin bilinçlendirilmesi için etkin çalışmalar gerektiği kanısına 
varılmıştır.  
Anahtar kelimeler: Tarım, çocuklar, traktör, güvenlik, inanış 
 

A Research on Determining Parents' Perceptions About Driving                            
Tractors of Children 

Abstract: Children living in agricultural areas are starting to use tractors from early ages. 
However, they are faced with deadly dangers due to they have not yet completed their physical 
and mental developments. In this study it was aimed to determine parents’ beliefs about using 
tractors of children at the early ages on the base of questions as when they have to start to 
driving, why do they need to start early ages and what kind of results may occur. A survey study 
was conducted with 92 randomly selected farmers where they live in 25 town located in Bakırçay 
basin. A questionnaire with 27 questions was used to collect information from the farmers using 
face to face interview method. The results revealed that the almost half of the farmers believed 
that the children have to start driving tractor after 18 years old or got driving license. In contrast, 
some farmers emphasized to importance of driving early ages from the point of quick learning. It 
was observed a common census about danger of tractor driving before physical and mental 
developments completed. However, they did not completely accept that agriculture is a dangerous 
field while they were put the tractors in the first place. This was bringing to mind that the safety is 
not the issue that they paid attention. In this context, it was thought that to conduct effective 
national studies are necessary to raise awareness for both children and parents. 
Key words: Agriculture, children, tractor, safety, belief 
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GİRİŞ 
Tarım dünya genelinde aile işletmeciliği temelinde 

yürütülen bir iş koludur (Öz, 2014). Bu yapı çocukların 
erken yaşlarda üretime dâhil olmasını beraberinde 
getirmektedir. Pek çok çiftçi bu durumu çeşitli 
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nedenlerle doğal ve zorunlu olarak kabul etmektedir. 
Bu nedenlerin başında iş gücüne olan gereksinim 
gelmektedir (Zepeda and Kim, 2006). Çiftçiler 
arasında erken yaşta çalışmaya katılmanın çocukların 
sorumluluk alma, problem çözme, takım çalışması 
geliştirme gibi becerileri kazanması açısından önemli 
olduğu (White and Brinkerhoff, 1981; Lee et al., 1997; 
Marlenga et al., 2001; Pryor et al., 2005; Zepeda and 
Kim, 2006; Bright et al., 2009; Nillson, 2016), 
çocukların işle meşgul olduğunda olumsuz olaylara 
karışmasının önüne geçilebileceği, aile birliğinin 
kuvvetlendirilebileceği görüşü hakimdir (Neufeld et al., 
2002). Amerika Birleşik Devletleri’nde gerçekleştirilen 
bir çalışmada tarımsal alanlarda yaşayan 7-12 yaş 
arasındaki çocukların okul zamanı haftada 7-10 saat, 
yaz tatilinde ise haftada 10-35 saat çalıştığı 
belirlenmiştir (Zepeda and Kim, 2006). 

Ne var ki erken yaşta çalışmaya başlayan çocuklar 
tarımın doğasında var olan sayısız tehlike ile karşı 
karşıya kalmaktadırlar. Bunların içerisinde traktörlerin 
özel bir yeri olduğu söylenebilir. Tarımsal işlerin yanı 
sıra hemen her iş için kullanılabilen, çiftçi için bir 
yaşam biçimi olarak kabul edilen traktörler doğal 
olarak küçük yaştan itibaren çocukların ilgisini 
çekmektedir. Çocukların ebeveynleri gözleyerek 
başlayan traktör kullanma süreci, birlikte kullanım 
denemeleri ile devam etmekte, ebeveynlerin de teşviki 
ile kısa sürede yalnız kullanıma dönüşmektedir. Bu 
sürecin hem çocuklar hem de ebeveynler için özel 
önem verilen bir süreç olduğunu ifade etmek yanlış 
olmayacaktır. Pryor et al., (2005), çoğu ailenin 
çocuğun yalnız traktör kullanmasını bir ritüel olarak 
gördüğünü ifade etmektedirler.  

Öte yandan çocuklar yetişkinlerle 
karşılaştırıldığında can güvenliklerini tehlikeye sokan 
önemli eksikliklere sahiptir. Bu eksiklikler fiziksel, 
kavramsal ve algısal olmak üzere üç başlık altında 
değerlendirilmektedir (Çizelge 1). 

Söz konusu risklerin ebeveynler tarafından 
farkında olunmasına karşın çocukların traktörü yalnız 
başlarına kullanma yaşının 3-6 yaş aralığına kadar 
düşebildiği gözlenmektedir (Pryor et al., 2005). 
Ebeveynlerin çoğunun 10-12 yaş aralığında çocuklarını 
yalnız başına traktör, hatta biçerdöver kullanmaları 
yönünde teşvik ettiği ortaya konmuştur (Browning et 
al., 2001; Neufeld et al., 2002).  

Ülkemizde yasal sınırlar bulunmasına karşın 
çocukların erken yaşlarda traktör kullanmaya 
başladıkları, babaların da bu yönde teşvikte bulunduğu 
bilinmektedir. Ancak, ebeveynlerin bunun ne zaman 
başlaması gerektiği, neden gereksinim olduğu ve 
sonuçlarının ne olabileceğine dair görüşlerini ortaya 
koyan bir çalışma bulunmamaktadır.  

Çizelge 1. Çocukların gelişim evrelerine göre 
yetersizlikleri (NAGCAT, 2017) 

Table 1. Inabilities of childrens according to development 
phases (NAGCAT, 2017) 
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Bu noktadan hareketle bu çalışmada Bakırçay 

havzası örneğinde ebeveynlerin çocukların yalnız 
başlarına traktör kullanması konusunda sözü edilen 
düşüncelerinin ortaya konulması amaçlanmıştır. 
 
MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu çalışma Bakırçay havzasında yer alan Bergama, 
Dikili, Foça, Kınık, Kırkağaç ve Soma ilçelerinde 
gerçekleştirilmiştir. Bakırçay havzası Ege Bölgesi’nin 
en yoğun tarımsal üretim gerçekleştirilen alanlarından 
birisi olup tarımsal arazi yapısı açısından Türkiye’nin 

genel tarımsal arazi yapısının küçük bir örneği 

niteliğindedir. 

Çalışmada söz konusu ilçelere bağlı 25 köyde yer 
alan 92 çiftçi tesadüfi örnekleme yolu ile seçilmiş, 
kendileri ile yüz yüze görüşülerek 27 adet sorudan 
oluşan bir anket çalışmasını cevaplamaları istenmiştir.  

Anket soruları iki ana kısımdan oluşmaktadır. 
Birinci kısımda çiftçilerin yaş, eğitim durumları, çalışma 
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ebeveyn tarafından bu yönde eğitiminin bilimsel bir 
temele dayandığını söylemek güçtür. Çeşitli 
araştırmalar babadan oğula aktarılan bilgilerde 
babanın kişisel tecrübe, anlayış ve önyargılarının 
baskın olduğunu ortaya koymuştur.  

Bu çalışmada Bakırçay havzası örneğinde 
ebeveynlerin çocukların küçük yaşta traktör 
kullanmaları ile ilgili görüşlerinin ortaya konulması 
amaçlanmıştır. Bu kapsamda çocukların neden küçük 
yaşta traktör kullanmaya başlama gereksinimi olduğu 
sorgulanmış, bunun zamanının ve şartlarının neler 
olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. 

Sonuçlar bu konuda ebeveynlerin net bir tavır 
sergileyemedikleri, çelişik düşüncelere sahip 
olduklarını göstermektedir. Görüşülen çiftçilerin 
yarısından fazlası çocuğun 18 yaşından sonra ya da 
ehliyet aldıktan sonra traktör kullanmaya başlaması 
gerektiğini ifade etmiş, öte yandan işi çabuk 
öğrenmesi için erken yaşta kullanmanın gerekli 
olduğunu da vurgulamışlardır. Benzer şekilde tarımı 
genel olarak tehlikeli bir meslek olarak görmemelerine 
karşın traktörleri tehlike kaynağı içerisinde ilk sıraya 
yerleştirmişlerdir. 

Çözümün eğitim ve bilinçlendirme ile 
sağlanabileceği sayısız çalışma ile vurgulanmıştır. 
Çocuğun gelişimini tamamlayana dek traktör 
kullanmaktan men edilmesinin gerçekçi olmadığı göz 
önüne alınırsa bu yöndeki çalışmaların ebeveynlere 
olduğu kadar çocuklara da yönelik olarak 
düzenlenmesi gerektiği ifade edilebilir.  

Çocukların öğrenme süreci içerisine yerleştirilecek 
güvenlik konularının bilinç kazanmaları konusunda 
yararı olacağı düşünülmektedir. İlkokuldan başlayarak 
her yıl tekrarlanarak yapılacak eğitimin babanın 
çocuğa aktaracağı hatalı davranışlarının farkına 
varması açısından önemi olduğu ifade edilebilir. 
Traktörü yalnız kullanma yaşının ortalama 11-14 yaş 
olduğu göz önüne alınırsa çocuğun bu yaşa dek hatırı 
sayılır bir bilgi birikimi olacağı söylenebilir.  

Ebeveynlerin çocuğun bu yaşlarda traktör 
kullanmasının tehlikeli olabileceği konusunda 
bilinçlendirilmesi diğer önemli bir faktördür. Buna 
inanmadığı sürece davranışını değiştirmesini beklemek 
anlamlı olmayacaktır (Schwebel and Pickett, 2012). Bu 
konuda eğitimin önemine sıklıkla vurgu yapılmasına 
karşın pratikte bunun pek de uygulanamadığı 
bilinmektedir (Karaman ve ark., 2014; Akpınar ve 
Özyıldırım, 2016).  

Sorunun çözümün de kanun yapıcılar ve 
uygulayıcılara da önemli görev düştüğünü ifade etmek 
yerinde olacaktır. Tarım kesiminin 6331 sayılı İş 
Sağlığı ve Güvenliği Yasası’nın kapsamı dışında 
tutulması sorunun boyutlarını gerçekçi olarak ortaya 
koyup bu yönde politikalar üretilmesine engel teşkil 
etmektedir. İletişimin yaygınlığı ve medyanın gücü 
dikkate alınarak hazırlanacak kampanyalar (sosyal 
ağlar, kamu spotu, güvenlik günleri-haftaları-
gösterileri vb.) ile söz konusu bilincin 
yaygınlaştırılmasına büyük bir katkı sağlanabileceği 
düşünülmektedir.  
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